Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

"Delphicvs Apollo Socratem"

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

M. VITRVVII
DE ARCHITECTVRA,
LIBER TERTIVS.

Socrates
sapientiss.

Myron.
Polycletus
Phidias.
Lysippus
Hellas
Chion.
Myagrus
Phoecus.
Pharax
Beda.
Aristome
nes.

ELPHICVS APOLLO SOCRATEM omnium sapientissimū Pythiae responsis est professus. Is autem memoratur prudenter doctissimeq; dixisse, oportuisse hominum pectora fenestrata & aperta esse, uti non occultos haberent sensus sed patentes ad considerandum. Utinam uero rerum natura sententiam eius secuta, explicata & apparentia ea constituisse. Si enim ita fuisset, non solum laudes aut uitia animorum ad manum aspicerentur, sed etiam disciplinarum scientie sub oculorum consideratione subiectae, non incertis iudicis probarentur, sed & doctis & scientibus authoritas egregia & stabilis adderetur. Igitur quoniam hec non ita, sed uti natura rerum uoluit, sunt constituta, non efficitur ut possint homines obscuratis sub pectoribus ingenijs, scientias artificiorum penitus latentes, quemadmodum sint iudicare. Ipsi autem artifices, etiam si pollicentur suam prudentiam, si non pecunia sint copiosi, seu uetustate officinarum habuerint noticiam, aut etiam gratia & forensi eloquentia non fuerint preediti, pro industria studiorum authoritates non possunt habere, ut eis, quod profitentur, sci re, id credatur. Maxime autem id animaduertere possumus ab antiquis statuarijs & pictoribus, quod ex his qui dignitatis notas & commendationis gratiam habuerunt, eterna memoria ad posteritatem sunt permanentes, uti Myron, Polycletus, Phidias, Lysippus, ceteriq; qui nobilitate ex arte sunt consecuti. Namq; ut ciuitatibus magnis aut regibus aut ciubus nobilibus opera fecerunt: ita id sunt adepti. At qui non minore studio & ingenio solertiaq; fuerunt, ignobilibus et humili fortuna ciubus non minus egregie perfecta fecerunt opera, nullam memoriam sunt affecuti, quod hic non ab industria neq; artis solertia, sed a felicitate fuerunt deserti, ut Helias Atheniensis, Chio Corinthius. Myagrus Phoecus, Pharax Ephesius, Bedas Bizantius, etiamq; alij plures. Non minus item pictores, uti Aristomenes.

DE ARCHITEC. LIB. III. 69

nes Thasius, Polycles, Atramitenus, Nicomachus, ceteriq; quos neq; Polycles, industria, neq; artis studiū, neq; solertia defecit, sed aut rei familiaris exi Nicomachus, aut imbecillitas fortunæ, seu in ambitione certationis contrario= chus. rum superatio, obstitit eorum dignitati. Nec tamen est admirandum, si propter ignorantiam artis virtutes obscurantur, sed maxime indignandum, cum etiam s̄e blandiatur gratia conuiorum à ueris iudicijs ad falsam probationem, ergo (uti Socrati placuit) si ita sensus & sententiae scientie eq; disciplinis auct.e, perspicue & per lucidae fuissent, non gratia neq; ambitio ualeret, sed si qui ueris certisq; laboribus doctrinarum, peruenissent ad scientiam summam, eis ultro opera traderentur. Quoniam autem ea non sunt illustria neq; apparentia in aspectu, ut putamus oportuisse, & animaduerto potius indoctis quam doctos gratia superare, non esse certandum iudicās cum indoctis, ambitione potius his preceptis editis ostendam nostræ scientiæ virtutem. Itaq; Imperator in primo uolumine tibi de arte, & quas habeat ea virtutes, quibusq; disciplinis oporteat esse auctum architectum exposui, & subiecti causas, quid ita earum oporteat cum esse peritum, rationesq; summe architecturæ partitiones distribui, finitionibusq; terminauit. Deinde, quod erat primū & necessarium, de moenibus, quemadmodum eligantur loci salubres ratiocinationibus explicui, uentiq; qui sint & è quibus regionibus singuli spirent, de formationibus grammicis ostendi, platearumq; & uicorum, uti emendatae sint, distributiones in moenibus docui, & ita finitionem primo uolumine constitui. item in secundo de materia quas habeat in operibus utilitates, et quibus virtutibus è natura rerum est cōparata, peregi. Nunc in tertio de eorum immortalium ædibus sacrī dicam, & uti oporteat perscriptas esse exponam.

DE SACRARVM AEDIVM COMPOSITIONE & symmetrijs et corporis humani mensura. ACP. I.

A EDIVM compositio constat ex symmetria, cuius rationem diligenter architecti tenere debent. Ea autem pariter à proportione, que græce ἀνορθία dicitur. Proportio est ratæ partis membrorum in omni opere totiusq; commodulatio, ex qua ratio efficitur sym-

I . . . metria